

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — pół rocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.
Przesyłka pocztową w Państwie Austrjackim rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
Przesyłka pocztowa za granicę: do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do Francji, Anglii, Belgii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 centów.

Manuskryptów Redakcja nie wwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji Dziennika Polskiego przy ulicy Akademickiej pod 13, naprzeciw Hotelu Zoria, we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasensteina et Vogler; w Wiedniu F. Loh, R. Moos, Rotter i Spl; w Poznaniu Kazimierz Nemmann Biru anow; w Paryżu pułkownik Ramirowski, Faubourg Poissoniere 33. — Ogłoszenia przyjmują Agencja p. a. Adama Ciborowskiego — Rue Clement, 4, Paris.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 5 centów od miejsca objętego jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego”. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie.

Lwów 15. maja.

Cariski gubernator — czy książę? Zapęta można, dowiadując się z telegramów, jak sobie poczyna pruski porucznik „wolnemi” głosami bułgarskiego zgromadzenia narodowego na książęca powołany stolicę. Na pierwszą wieść o dokonany wyborze, wzywa go car do siebie do Liwadji — a ks. Battenberg oczywiście na wysoki spieszny spełnić wolę swego kuzyna i pana, tak, że deputację przywołaną mu akt wyborczy będzie przyjmował dopiero po powrocie z Liwadji — tak przynajmniej pierwotnie zapewniano. Później jednak zmieniono ten projekt. Nie dość, że młody książę przed objęciem rządów bierze od cara instrukcję i wskazówki co do sposobu postępowania na swym tronie. Trzeba jeszcze aby sam akt przyjęcia deputacji był niejako symbolem tego, że władza jego od cara pochodzi i od niego zależy; ażeby dobrze w pamięci Bułgarów utkwiło, iż z rąk carskich księcia otrzymał, i że tak samo nad nimi jak i nad księciem stoi władza i wola cara. Będzie zatem deputację przyjmował w rezydencji carskiej w Liwadji. Przyjmie ją w mundurze pruskiego porucznika — a przy drugim dopiero przyjęciu, gdy już jako książę przed nimi stanie, wprowadzony przez cara — pojawi się w mundurze rosyjskiego generała i w bułgarskiej czapce. Komedjanctwo moskiewskie dobrze obmyśliło cały ten śmieszny ceremonial. Trzeba być poprzód generałem carskim, w jego ubrać się liberje, samemu jej przyjęciem służyć carowi wierność — ażeby można zasiać na nowo utworzonej stolicy. Ten, którego poprzód witała deputacja jako skromnego porucznika, z łaski carskiej okaże się w jej oczach w blasku jeneralskim, przez cara wprowadzony stanie przed nimi jako ich książę. A na dobitkę wszystkiego, niedyskretny telegram rozniósł po świecie wiadomość, że carowa obdarzyła młodego księcia — milionem franków...

Nie pisalibyśmy o tych wszystkich drobniactwach — jak w ogóle nie zajmujemy uwagi czytelników faktami takiej doniosłości, jak strój tego lub owego z panujących lub półpanujących, jak wszelkie zresztą dworskie ceremonie — gdyby w tej własnie ceremonii nie było owej powyżej wskazanej politycznej myśli. Ludzka się ci, którzy mniemają, iż między caratem a Turcją stoi Bułgaria. Ona jest tylko wysuniętą naprzód strażnicą moskiewską — jest przednią strażą zabobnych zastępów Moskwy, jest jej gubernią pod inną tylko nazwą — a książę jest i pozostanie zawsze tylko narzędziem caratu. Tak jak nowe księstwo jest dziełem wyłącznie tylko caratu — tak

jak panujący jego jest jenerałem carskim i od carowej piędźne podarunki przyjmować musi — tak też cały ten arcywtrwberliński kongres, staje w bezpośredniej od cara zależności, politycznej, wojskowej i pieniężnej, i skinieniu jego każdemu wierne posłusznym będzie i być musi. Zwierzchnicza władza sultana jest fikcją tak jak fikcją będzie samoistność Bułgarii — prawdą zaś jest i pozostanie długo, iż na północnych stokach Bałkanów rządzą będzie car moskiewski, działać będzie moskiewska tylko polityka, a ślepego cara i polityki tej narzędziem a wykonawcą carskiej woli — pozostanie ów młody porucznik pruski, który sam nie wie jakim tytułem i jaką służą do książęcej dochodzi stolicy.

Ruch przedwyborczy.

Piszą nam ze Szczereca:
Autor artykułów pojawiających się w Dzienniku Polskim pod nazwą: „postęp w wyborów z mniejszych posiadłości” aczkolwiek zapatrjuje się zdaniem mojem za różowo na tych wyborów, na ich postęp w dojrzałości politycznej i na zmniejszenie wpływu świętojskich prowodyrów na rad, poruszył jednak bardzo żywotne kwestje, i wiele ogłosił dobrych a co najważniejsze praktycznych rad względem przyszłych wyborów z mniejszych posiadłości. W jednym tylko dziwidu mi się wypada, dlaczego w IV swej rozprawie z taką bojaźliwością zamysła czekać na pozwolenie komitetu centralnego do rozpoczęcia prac przygotowawczych względem utworzenia wpływu na prawybory. — Wszak obecny komitet centralny, chociaż jeszcze formalnej sankcji zgromadzenia wyborów, jak w r. 1876, nie otrzymał, niewątpliwie każdy wpływ wyborczy przedsięwzięty w duchu polskim na prawybory celem uzyskania chętnych dla narodowego kandydata wyborów, nietylko zapobiega, ale nadto wszelką w tym względzie wolność osobom chętnym a wpływowym pozostawia, a to tem bardziej, że przecież ta czynność musi być przyszłym komitetem lokalnym i okręgowym powierzona, a komitet centralny na prawybory bezpostępnio prawie w żadnym kierunku wpływu wywrzeć nie może.
Wszak jeżeliśmy przy ostatnich wyborach sejmowych tak znaczną ilość krzesel poselskich dla stronnictwa narodowego pozyskali, to stało się to tylko przez przyjęcie zasady, że właściwą akcję wyborczą przeniesiono do komitetów okręgowych, te za porozumieniem z komitetami lokalnymi stawiali kandydatów i podawali ich jedynie do wiadomości niejako aprobaty ówczesnemu komitetowi centralnemu. Aczkolwiek bardzo żałować należy, że uchwała komisji ówczesnych delegatów krajowych względem ułożenia stałego regulaminu wyborczego i ukonstytuowania się komitetu centralnego na lat 6. (aż do przyszłych sejmowych wyborów) nie przyszła pod obradę pełnego zgromadzenia delegatów, pomimo, że ówczesny przewodniczący p. Piotr Gross umyślnie ku temu zjazd delegatów zwołał przyrzekł, to nie wątpię, że i dzisiejszy komitet centralny w interesie dobra poszczególnego nie inaczej postąpi, jak tylko, że główną czynność wyborczą do przyszłych komitetów okręgowych przeniesie.

Ponieważ zaś może ledwo 6 — 7 tygodni od wyborów nas dzieli, a komitet centralny dopiero teraz czynność swą rozpoczął, przeto okręgi wyborcze będą musiały, jeśli z „zielonych stolic” komitetu centralnego należyte kroki nie zostaną o rychłej przedsięwzięcie, w okręgach bardziej zagrożonych chociażby na własną rękę zawiązać niejako tymczasowe komitety okręgowe, bo praca, jaka te komitety czeka, będzie ciężka i w 4 lub 5 tygodniach niepodobna będzie całej akcji wyborczej w małej posiadłości przeprowadzić, a czas już nagli, bo dziś za silniejszymi niż kiedykolwiek trzeba oglądać się kandydatami, by ci przyszli powstanie istotnie w 6 latach coś pożytecznego dla kraju, a przede wszystkim dla ludu zdziałali. Niepodobna zapominać, że większa część posad asultantów i adjuktów sądowych jest dzisiaj w rękę ruskiej młodzieży, że za lat 6 będą ci sami, prawie wyłącznie, a na każdy sposób przeważnie trzymali, jako naczelnicy, sądy powiatowe swem ręką, że wpływ takiego niechętnego partii narodowej sędziów, da się wówczas tylko w ten sposób ubezpieczyć, jeżeli przeciw jego kandydatowi postawimy kandydata, który już w radzie państwa zasiadał i przed ludem czynnymi dodatkami wykazał się będzie w stanie.

Dlatego wybory obecne większą niż poprzednie mają doniosłość i dlatego nawet najbardziej konserwatywny komitet centralny nie może się zdziwić i nazwać to zerwaniem solidarności, jeżeli wyborcy w dalszą przyszłość patrząc, w słusznej obawie o nią, z pewną gorączką, nie wyuczają wskazówki komitetu centralnego, może dopiero kiedyś później pojawić się mającej, już teraz będą w dobrym i uczciwym kierunku, chociażby chwilowo, na własną rękę, osobiście w kierunku przez szanownego korespondenta z Podola wskazanym, a niezawodnie bardzo praktycznym i już doświadczonym — działali.

(Ze pewną akcją przygotowawczą w samych okręgach jest już teraz możliwą i potrzebną, wykazywaliśmy sami w tej rubryce. Sądymy jednak, iż w tej chwili trzeba pod tym względem pozostać na samych czysto przygotowawczych czynnościach, jak porozumiewanie się poufne wyborców co do składu przyszłych komitetów, wyszukiwanie już teraz tych, których się prawybory w gminach na wyborów zaleci itp. Zaś z organizacją komitetów wstrzymać się należy do dalszych uchwał komitetu centralnego i zjazdu delegatów. W organizacji tej bowiem niezbędna jest jednolitość, jeżeli cała maszyna ma dobrze spełniać swe zadanie — a tej jednolitości się nie osiągnie, organizując komitety na własną rękę, przed ułożeniem norm organizacyjnych przez komitet i zjazd delegatów. Przyp. Red. Dz. P.)

W sprawozdaniu z uchwał centralnego komitetu przedwyborczego, zamieszczam we wczorajszym numerze Gazety Narodowej — zaszła omyłka, którą winniśmy sprostować. Pomiędzy uchwałami komitetu czytamy w ustępie 4 co następuje:

4) Czy program polityczny ma być zjazdowi delegatów przedkładany lub nie, tego jeszcze komitet centralny nie uchwałił. Wybrał jedynie komisję, która zastanowić się ma, czy to ma być zrobione lub nie i w jakiej formie? W razie gdyby komisja za tym projektem się zdecydowała, ma gotową odezwę przedłożyć komitetowi do uchwalenia. W razie przeciwnym ma komisja przedłożyć motywy, dla których od ułożenia programu politycznego odstąpić radzi, a komitet dopiero zdecyduje.

Omyłka zachodzi tu w nazwie. We wniosku komisji była mowa o odezwie do wyborców a nie o politycznym programie, a nawet ks. przewodniczący oświadczył się przeciwko nazwie „polityczny program.” Co do tego zaś, czy odezwa ta, jeżeli będzie wydana, zajmie wyłącznie narodowe stanowisko, czy też wejdzie w szczegóły polityczne, czy ich więcej lub mniej obejmie, a tem samem, czy będzie rozdziałem programu politycznego — objawiają się w komitecie pewne różnice zdań, co do których nie zapadła jeszcze uchwała. Dopóki uchwała nie zapadnie, można mówić o odezwie do wyborców — w myśl wniosku komisji — nie zaś o programie politycznym.

Druga omyłka zaszła w temże samem sprawozdaniu co do komisji do owej odezwy. Gazeta Narodowa pisze, że do komisji wybrano przajdują, tj. ks. Czartoryskiego, dra Madejskiego i dra Loewensteina, tudzież dra Czerkawskiego i dra Grossa. Pod tym względem zapadła tylko uchwała, iż do komisji wejdzie przewodniczący komitetu i czterech członków, których wybór dla zbyt szczupłego kompletu odroczone do przyszłego posiedzenia.

Głos kulturtragera z Galicji

w sprawie celów niemieckich.
W wychodzącym w Giessen czasopiśmie Handelsblatt fur Walderzeugnisse znajdujemy artykuł pt. „Aus Galizien” dla nas wielce ciekawy i pouczający. Lekceważymy sobie nieraz coraz częściej sprzedaż majątków ziemskich i ogromnych obszarów lasów, niemieckim spekulantom. Są tacy, którzy się pocieszają, że obcym kapitałem podnosi się przemysł krajowy, że ten kapitał daje zarobek naszemu ludowi, że on w ogóle użyteczną wpływa na nasze ekonomiczne stosunki. Tymczasem korzyści jeżeli są — to tylko przemijające. W artykule wspomnianym wyraźnie autor powiada, iż chodzi tylko o to, aby w naszej „pół-Azji” zarobić pieniądze i powrócić z nim do kraju — czyli: wyciąć, wyniszczyć lasy, wyszukać robotnika, wyciągnąć z kraju jak największy kapitał — i zabrać się w nim napowrót do germanickiej ojczyzny. A wiemy — jak dalece niedbalstwo w czuwaniu nad wykonywaniem ustaw, ułatwia taką niszczącą gospodarkę, wiemy jak ciężkie klęski kraj czeka, gdy lasy jego będą niszczone... Oto jedna uwaga. Drugą zaś, jaka się przy czytaniu tego artykułu nasuwa, jest ta: jak wielkie już rozmiary też przybrało, jak dalece żywioł niemiecki się w kraju zagnieżdża, jak dotychczasowy przybytek tego rodzaju odesłami aowych zachęcają i ścigają, jaka w nich wreszcie pogarda dla kraju i ludu, który wyszukać przysłał, jak dumnie własnej wyższości pocucie! Pisał o nas — jak o dzikim jakim kraju! I zaprawdą — jeżeli będziemy i nadal lekkomyślną naszą gospodarkę otwierać coraz szersze wrota przybytkom, jeżeli kapitały nasze stronić będą od produkcyjnych przedsięwzięć, jeżeli nie zdolamy sobie wywalczyć tych ustawodawczych i administracyjnych warunków, któreby ułatwiły nam podniesienie krajowego przemysłu — to zasłużymy na to, że za lata przybędą będzie nas mógł nazywać dzikim krajem.

Jest zresztą rzeczą ciekawą — że autor artykułu wależy z rodakami swymi z nad Sprewy, a to z powodu projektowanych przez ks. kancelarza cel ochronnych. A walczy dla tego, bo te cła, jak powiada, mogą zabić przemysł drzewny w Galicji, a ten jest — przemysłem niemieckim.

Oto słowa autora:
„A więc w mniemaniu, że to drzewo obce zagraża drzewom przemysłowi Saksonji etc. Czy to niesłusznie odczytało czy zła wola z waszej strony? W tej tak ważnej sprawie ocenienia drzewa, lekko-myślnie orzekać nie wolno; zwłaszcza nie zaznajomiony się z ustrojem wewnętrznym handlowym Galicji i Węgier. Polak i Węgier nie są przemysłowcami, a jeżeli wytworzyło się w Galicji i w Węgrzech dla Niemiec współzawodnictwo, to wypada przecież wywieść się, kto właściwie jest owym współzawodnikiem. Otóż cały przemysł drzewny Galicji i Węgier, z wyjątkiem nie nieznaczącej części, jest w ręku niemieckim, i zwracam uwagę na to, że jest w ręku obywateli państwa niemieckiego i Niemców austriackich.

Panowie tam znacie jedynie tutajszą „Pół-Azję” z pięknie wystylizowanych pism literata Franzosa. Gdyby rzeczony autor nie był od lat tyłu po za granicami swojej ojczyzny, byłby wam mógł opowiedzieć w swoich nowelach, co za ruch ożywiający pojawił się od lat pięciu, w najczochfarszych zakątkach tego kraju, w najoddalonych jego lasach.

Lamano skały, zakładano potężne fundamenty, stawiano całe szeregi jakichś szczególnych siłni, aż nagle buchnęła z posród dziewięciu lasów potężna chmura dymu, z wysokiego blastanowego kominu; równocześnie cztery do pięciu zbiorowych pił szarpać zaczęły włókna odwiecznych drzew; i piętędzy się zaczęły stopy ogromne, białych, delikatnych desek w okółto urzędowej fabryki! Któż jest tym śmiałym przedsiębiorcą? kto w tych pustyniach osmielił się zamieszkać? Oto Niemiec!

To co w tej „Pół-Azji” niemieccy przemysłowcy, zwłaszcza w przemyśle drzewnym wytworzyli, walcząc z dzikim ludem, niewiadomi od krajowych Słowian i Madziarów, którzy Niemcom właśnie w lubością wszelkie przykrości wyrządzają; to jest godnem uwiecznienia w historii niemieckich pionierów, tych krzewicieli niemieckiej kultury, niemieckiego przemysłu na obcej ziemi!

Jestemny uprawianiu do powiedzenia przedstawicielom i zastępcom niemieckiego narodu: Stójcie! Nie podążajcie tak nagle; bo czyż waszemi dłami nie niszczyli niemieckiego przemysłu za granicą, mniemając że godzicie w zagraniczny interes? Gdzież to niemiecka rozwaga? Czyż chcecie bez upamiętania i nagle natoczyć cła, które nieświadomie, na drodze handlowej, własne ciało i krew własną wyniszczą?

Nie wątpimy, że powyższe słowa wystarczą powinny, ażeby się przeczło i zadszwić, co za cuda wolność handlu stworzyła w latach kilku nawet w Węgrzech i w Galicji.

Panowie Sasi, w macie wiele milionów w waszych tartakach, lecz i Niemcy w Galicji także przebudowali wiele milionów, a ja tu zaraz ponom podam maty spis — z którego przekonacie się możn, że niemiecki przemysł drzewny w Galicji, przewyższa o wiele przemysł drzewny saski. Otoż rzeczony spis:

- 1. Niemieckie stowarzyszenie lasne, założone przez Karola Mallmanna z Boppard, ma około 30 zbiorowych przyrządów.
2. Karol Gotz z Alzacji w Czerniowcach około 8 zbiorowych przyrządów.
3. Bracia Groedel z Regensburga w Marmarosz Sziget 10 zbior. przyrz.
4. Adolf Krober z Monachjum, w Olszanicy, około 5 zbior. przyrz.

Spisek w Bedford-Row.

Nowela W. M. Thackeraya.

(Wolny przekład Jana Lama.)

W trzy miesiące po wyborach odbyły się w Oldborough wyścigi konne, połączone z bolem. Sir George tak był rozgniewany swoją porażką, że przyznał 15 funtów na osobną nagrodę wyścigową, noszącą jego imię. Scully nie ruszył się nawet z Londynu; napisał list tej treści, że „jakkolwiek w wysokim stopniu uznaje potrzebę utrzymania chowu koni, z którego Anglia zawsze słynęła, to nie może brać udziału w zabawkach, wyradających się w namiętności szkolniwą i występna.” Uchwalamo, że była to niedna wymówka i nie więcej. Lady Gorgon wyglądała imponująco w czterokonnym kocu, z którego przypatrzywała się wyścigom. Przyjechała ona chętnie obowiązek gospodyni balu, który zgromadzał w jednej sali właścicieli dóbr i mieszczan, torysów i wigów, i odbywał się ostatniego dnia wyścigów. Tegóż dnia na wszystkich rogach ulic i t. p. pojawił się w formie plakatu następujący: „List znakomitego naszego posta Wilhelma P. Scully, Esq. itd.”

Izba gmin w środę 9. czerwca 18...
Kochany panie Heeltap! Znasz pan moje zdanie o wyścigach konnych, i jakkolwiek nie ganę nikomu z was jego udziału w tej zabawie, to mam nadzieję, że ocenicie w sposób szluszny moralne podania, które mnie od tego wstrzymują. Chciałabym atoli ja nie pozwoliłbym, ażeby moje nazwisko figurowało na liście komitetu areny, to zawsze jeszcze jeden z reprezentantów miasta Oldborough wolnym jest od tych skrępowań. Sir George Gorgon jest pomiędzy wami, i jakkolwiek nie zgadzam się z szanownym baronetem w niejednej żywotnej kwestji, cięższe się z tego, iż nie pozważył was swojej obecności. Jako szlachciz, jako żołnierz, i jako właściciel ziemi, czemuż może on przyczynić się lepiej do dobra ogółu, niż popieraniem rozrywek publicznych?”

dziś na porządku dziennym w Izbie, i możecie pan być pewnym, że będąc w moim posterunku. Nie wątpię, że Sir George, gdyby był tutaj, głosiłaby w tym wypadku razem z mną, i że wszelkie względy partyjne umilkłyby wobec drogi nam interesów kochanego naszego miasta rodzinnego.

„Zbliża się atoli inna sposobność, przy której dumny będę podać mu rękę. Dajecie bal 16go bm. Zapomnienie sporów między stronnictwami — niewinna wesołość — widok piękności, i nasze chęć piękności — widok naszych córek rozwijających jak różę, naszymi matron uszczęśliwionych wesołością i wdziankami swoich dzieci — oto scena, dla której żaden Anglik nie może być obojętnym, i od której zdala pozostać byłoby niepodobniństwem. Co się mnie tyczy, przybędę niewątpliwie, i mam zaszczyt angażować niniejszem wszystkie panny z partji torysów, któreby jeszcze nie miały partnera.”

„Wiesz pan, że opływam tutaj w różne dobre rzeczy, i że nam indziom starego autoramentu, po balu, kolacyjka szczególnie jest pożądana. Bądźcie łaskawi przyjąć tych parę kociołków i zółwina na zupę, które dołączam. Szanowny mój kolega, który tej zimy tak hojnie zaopatrywał ubogich swoją zupą, nie odmówi może żyłki tej, którą posyłam z chętnego serca. A więc, do widzenia dn. 16. bm. i „vive la joie!” Jestem, kochany p. Heeltap, zawsze pańskim służą.

W, Pitt Scully”.

„P. S. Ma się rozumieć, że list ten jest ścisła poufny. Powiedz pan, że zwierzę i t. d. nadesłał ktoś „życziwy naszemu miastu”.

Wbrew temu poleceniu, p. Heeltap, jak widzimy, ogłosił pismo swojego przyjaciela drukiem, wraz z przedmową, w której nadmienić, że nie widzi przyczyny robienia sekretu z pięknego postępu p. Scully.

O dziewiątej godzinie tedy, Sir George w mundurze jeneralskim, milady w błękitnym atłasie i w brylantach, panny Gorgon w błękitnej gazie i białych różach, panna Lucja Gorgon w białej muślinowej sukni i młody pan Gorgon w błękitnej aksaminnej kurcie weszli przez północne drzwi do sali, przy dźwiękach hymnu „God save the queen” i wśród okrzyków zgromadzonego tłumu.

W tej samej chwili, przez drzwi od południa, wszedł William Pitt Scully, Esq., M. P. wraz ze swoim sztabem. Miał on na sobie granatowy frak z złotymi guzikami, kamizelkę szmaragdową, białe kaszmirkowe pantalone, trzewiki z wielkimi kokardami i różowe jedwabne szkarpetki.

„Ta wdona, rzekł do jednego ze swoich przyjaciół, wskazując swoje ubranie, wyrosła na grzbiatach owiec z Oldborough. To sukno utkane zostało na warsztatach w Oldborough. Te trzewiki robił szewc z Oldborough. To serce zaczęło bić w Oldborough, i da Bóg, w Oldborough spocznie w grobie!”

Czy podobna było oprzeć się takim słowom? John Perkins, który przybył wraz z p. Scullem z Londynu, jako jego adjutant, w przystępie entuzjazu wskoczył na stół do kart, powiewając chustką od nosa i krzycząc na całe gardło: Niech żyje Scully!

Heeltap, który znajdował się w stanie chronicznej nietrzeźwości, rozplakał się od razu, a poważni kupcy i właściciele ziem należący do partji wigów, którzy wracali właśnie z objazdu spożytego wespółnie z p. Scullem w wigowskiem zajeździe, rozpuszcili potężne swoje basowe głosy i wołali: Słuchajcie! Dobrze mówić! Brawo! Niech żyje Scully! Hurra!

Była to scena gwałtowna i niebezpieczna, a kiedy młody Perkins znalazł nakoniec ze stołu i zarumieniony zbliżył się do szanownego deputowanego, a ten ostatni chyweił za rękę i rzekł:

— Dziękuję ci, Janie! Serdecznie ci dziękuję! — Perkins myślał, że wychylił już do dna czarę wszystkich rozkoszy tego żywota, i że nie zostaje mu nic, jak chyba umrzeć. Scully był jego Napoleonem, i poczciwy chłopak oddany mu był duszą i ciałem. Podczas gdy ta demonstracja odbywała się pod jednym pajakiem, pod drugim stała rodzina Gorgonów w szkarlatnym i błękitnym swoim bla-

sku, otoczona torysami, którzy spoglądali sztyderczo na hałasujący wigów.

— Jak tu czuć whiskey — szepnął podporucznik Fitch do ucha panny Lucji. — I to... to są whigi, czy jak to się nazywa? Chacha!

— Popili się, do miliona etcaet. — rzekł jenerał do burmistrza.

— Któryż to jest Scully? — zapytała mylady, podnosząc od niechęcia lornetkę. (Myślała ona w tej chwili o owej scenie konfiturowej.) — Czy to ten pijanica w zielonym fraku, czy tamten drugi, w granatowym?

— Jako to, mylady — odparła burmistrzowa — czy może być, ażebyś go pani zapomniała? Jużci, że to ten w granatowym fraku!

— Tęgi chłop, nie ma co mówić — rzekł podporucznik Fitch. — Chciałbym go mieć w mojej kompanji. Ma najmniej sześć stóp i dwa cale wzrostu, nieprawdaż, jenerale?

Nie było odpowiedzi.

— Ach, mamo, niech mama patrzy — zawołały chórem trzy panny Gorgon — jedno z tych stworzeń wylazło na stół wistowy! Co za potwór!

— Mojem zdaniem jest to wcale przystojny młody człowiek — odparła panna Lucja naiwnie. Nie potrzebują dodawać, że wówczas po raz pierwszy widziała swego Jańcia.

Lady Gorgon skarciła ją przesywającą wzrokiem za to niebezpieczne słowo, i zanosić się już na burzę, gdy nagle, zachęcony okrzykami wigów, p. Jerzy August Fryderyk Grimby Gorgon, niezbyt jeszcze biegły w polityce, zaczął podskakiwać w swojej błękitnej aksaminnej kurcie i nankinowych majteczkach, wołając: Brawo! Niech żyje Scully! Hurra!

— Piękna kobieta! — rzekł zamyślony, trzymając jeszcze ciągle Perkinsa za rękę. Po chwili zaś dodał: Ej, spróbujcie.

— Co pan spróbujecie? — Djabielni piękna kobieta! — powtórzył znowu adwokat, który miał czułe serce. — Pójdź! Panie Springer, powiedz pan skrzypkom, niech zaczynają!

Springer pobiegł na drugi koniec sali, i dał znak kapelmistrzowi. W tej chwili ustały akordy hymnu narodowego, i muzyka zagrała melodję: „Sir Roger de Coverley.” Nieprzyjaciele obozy zmierzli się wzrokami, podczas gdy p. Scully, w towarzyszywie swojego młodego przyjaciela, wystąpił naprzód, mocno zacerwieńniony, wkładając paljowe rękawiczki na ogromne swoje dłonie.

— Chee mi angażować do kontradansu! — syknęła mylady, usuwając się w tył pod wrażeniem tego okropnego przeczcucia.

— Goddam! Kiedy tak, to musisz z nim tańczyć — rzekł jenerał. — Czy nie widzisz, że ten łotr robi co chce w miesieci! Miljonkróctwo-tysięcy...

Mylady chciała jeszcze coś mówić, ale nie było sposobu. Scully stał przed nią.

— Pani — rzekł liberalny deputowany z Oldborough — w takiej chwili... to jest, chciałem powiedzieć, przy takiej sposobności... mylady... jakkolwiek nie jestem przyswyczojony... hm, hm... czy mylady raczy wyświadczyć mi zaszczyt przetańczenia z mną tego kontradansu?

Pierś pani jenerałowej wzdymała się, jak ocean wzburzony. Czele kwadratowe metry koronek, nakształt piany, podnosiły się i opadały pod tym potężnym impulsem. Naszyjnik brylantowy, który zdobił szyję mylady, zdawał się wyprzeżyć i iskrzyć z podwójną siłą. Pióra strusie na jej głowie chyłały się jakby pod technieniem uraganu. Jednym słowem, lady Gorgon drżała ze złości, ale zmuszona powstrzymać się, skinęła tylko majestatycznie głową i rzekła:

— Z przyjemnością. Scully, drząc także, ujął jej rękę i stanął z nią na czele par tańczących. Perkins ze swojej strony przypatrzył się najpierw trzem błękitnym Gorgonkom, a następnie czterej, pięknej i białej ubranej, i — może pod wpływem wina zapomniał swoją zwykłą nieśmiałość do tego stopnia, że prosił ją do tańca. Uśmiechnęła się i przyjęła. (Ciąg dalszy nastąpi.)

5. Grzegorz Stróż z Berlina, w Ustrzykach, około 3 zbior. przyrz.

6. Ed. Bader ze Stuttgartu, w Mokrem, około 3 zbior. przyrz.

7. Bracia Cassirer z Wrocławia, w Grybowie, około 2 zbior. przyrz.

8. D. Löwenthal z Berlina, w Przemysłu, około 2 zbior. przyrz.

9. Węgierkaci stowarzyszenie leśne w Tokaju i Szolnoku, około 18 zbiorowych przyrzędów w niemieckim rku.

"A teraz dodajcie panowie Niemców austriackich do powyższych, których nazwiska są szczerze niemieckie, chociaż może ich przodkowie zamieszkiwali niegdyś Palestynę, a przekonacie się, że wszystkie prawie 72 parowych tartaków w Galicji są w niemieckim rku.

Nazwiska te brzmią: Popper, Elsalor, Frankel, Kohn, Rost, London, Seinfeld, Wallenberg, Hübschmann, Schönberg, Gladmann, Gutter, Pringstein, Satz, Sattler, Stanek, Tanner, Flam, Wellich, Kolber, Weinstein, Langfelder, Elsner, Fiszler, Schindler, Breslauer, Schonker, Robinsohn.

"Starych dane znajdziecie panowie w dziełku „Flora leśna i Przemysł drzewny w Galicji. Lwów 1877”; i jest rzeczą pożądaną, ażeby przy podjętej agitacji za cłami drzewnymi, nie kłaść tak wielkiego nacisku na „o b e y” półfabrykat, skoro tenże pochodzi z Węgier i w Galicji.

"Niemcy zamieszkali w Galicji, żądają ścisłego zbadania galicyjskiego przemysłu drzewnego, tym sposobem otworzą się oczy znacznej liczbie zwolenników cła opiekuńczego.

"Idyby to cło opiekuńcze mogło istnieć, byłoby Niemcy w kilku latach nie mogli wejść w posiadanie 72 tartaków parowych w Galicji.

"Zresztą tu zamieszkałi Niemcy, nie myślą przecież życie swoje zakończyć w Karpatach; oni chcą pracować, zarobić a zyskane pieniądze ojczyznę ich wzbogacą.

"A teraz zbadajmy, czy nasi sasy bracia, nie mogą w samej rzeczy istnieć bez cła opiekuńczego; czy nie mogą z nami współzawodniczyć, a okazać się wprost przeciwny wynik, z ich żądaniem.

"Ci panowie nie wspominają wcale, że już i tak ostoją się, jakby cłem opiekuńcym, kosztami kolejowego przewozu, a przecież w swoim podaniu chociażby wspomnieć o tem powinni byli. — Zanim my Galicjanie dosiemy wagon desek do Dreżna, opłacamy 300 do 400 mr. tj. przy 20 M. c. ładunku, po 15 — 20 mr. od 1 M. c. Zdaje mi się przeto, że nie potrzebując zniżać płacy robotnika do ostateczności, mogą swobodnie z różnicy ceny piłowanego drzewa — od drzewa w okragłym stanie wyróżniać cenę ostateczną.

"Bownie względne są i ceny robotnika tu i w Saksonii. — Robotnik tutejszy 1/4 tego wykona, co robotnik saski, a więc o 50 fenigami (27 cent.) już jest przepłacony. — Twierdzenie, że twardsza galicyjska produkcja jest tania i ułatwiona, jest poprostu myślenie, i niezgodnem z prawdą.

"Najlepiej o tem świadczy smutny upadek Towarzystwa przemysłu leśnego. Galicyjski przemysł nie znieśie dalszych żądnych zwiększonych obciążeń, chyba że ma być aniekszczone!

"My Galicjanie tak samo jak i Niemcy, potrzebujemy wzbudzenia przedsiębiorstw, które idzie ręką w rękę z tanim pieniądzem i z tanim materjałem.

"Jeżeli bank angielski ustanowi odsetki na 2 1/2%, a ceny drzewa i kamieni budulcowych utrzymują się na wysokości jaką dziś dosięgły, rozwój życia w handlu drzewnym nastąpi.

"Lecz jeżeli budowniczy za wagon ładowany heblowanymi jodłowymi deskami podłogowemi, o 390 m. drożej ma płacić, to lata upłyną zanim się na to zdecyduje, a niemiecki stolarz, będzie naturalnie przez ten czas bez roboty.

"Niemcy i Austria spodziewają się, że po latach 6ciu przykrzych dla handlu i przemysłu, musi nastąpić korzystna zmiana; lecz ku temu cła opiekuńcze są niewłaściwym środkiem. — Cła zabijają, ale nie ożywiają! Stosunki austriackie popieprzyły się nieco, i każdy ucześciw kupiec niemiecki drzewa przynęca, że podaż drzewa w Galicji i Węgier o wiele się zmniejszyła. Mam ją dla Niemiec, jako ich ziomek w Karpatach osiadły, także dobrą radę, którą każdy z Niemców za dobrą znać będzie musiał.

"Niech książkę Bismark zaprzestanie swoich szalonych prób uszczęśliwiania narodu, niech spocznie na swoich laurach; a zakończając dobrem czynem swoją karierę, niech zmniejszy o 100.000 ludzi wojsko, i niech tych ludzi zwróci rolnictwu. Będąc, że Austria idąc za tym przykładem, rozpuści 200.000 żołnierzy, a Rzeczpospolita francuska zrobi to samo. Tym sposobem p. Bismark będzie o 60 milionów mniej potrzebował ubożych narodów, rolnicy mieć będą taniego robotnika, a gady i wartości giełdowe wyższą osiągną cenę, to i takty parowe i przemysł cały ożywią się. My potrzebujemy pokoju i zaufania do pokoju, a nie cę! Do wzbudzenia zaufania jak najmniej żołnierzy! Do utrzymania pokoju wiele bratniej miłości i względności — i dla niemieckich braci... w Pół-Azji — także!"

Wiedza, 13. maja. (457 posiedzenie Izby poselskiej Rady państwa.)

Minister rolnictwa czoła przedłożeniu rządowe o rybołówstwie i oświadczając, że przedłoży uzupełniony projekt ustawy na przyszłej sesji.

Przystąpiono do dalszego ciągu rozprawy szczegółowej o ustawie przeciw zarazie bydła.

Par. 13 i 14 uchwalono bez dyskusji.

Do § 15 wniosek poprawki Grocholski, żądający aby w okresie: „kto spozostaje chorobę u bydła winien niezwłocznie dać znać o tem urzędowi” zamiast słowa niezwłocznie powiedzieć: „jeszcze tegoż samego dnia, a gdyby to się stało już po zachodzie słońca, rano następnego”. Oprócz tego wniosek Grocholski parę jeszcze pomniejszych poprawek, dotyczących zmiany niektórych wyrazów.

Komisarz rządowy Kubin zwraca uwagę, że władze będą miały specjalną instrukcję, i że wyraz niezwłocznie znajduje się także w dawniejszej ustawie.

Grocholski jest tego zdania, że skoro za zaniechanie urzędowania władz ustanowiona jest kara dwumiesięcznego więzienia, należy termin doniesienia ściśle określić.

Izba uchwaliła § 15 bez żadnej zmiany.

Par. 16 do 23 uchwalono bez dyskusji.

W § 24 żąda Grocholski aby opuścić ustęp orzekający, że było sarażone ma być le-

czonem tylko przez dyplomowanych weterynarzy.

Graf popiera poprawkę, wykazując, że opłacanie weterynarzy wypadnie dla ludu wiejskiego zbyt drogo, i że włościanin wyrzece się nieraz raczej bydłocią, niż żeby miał ponosić wysokie koszty leczenia.

Poprawkę Grocholskiego przyjęto.

Par. 26 do 43 uchwalono bez rozprawy.

Przed § 44 (o przemysłnictwie) przemawiał Kronawatter. Pomimo tego uchwalono go według wniosku komisji bez zmiany.

Do § 45 wnosi Wejgel następującą poprawkę:

"Pierwszy ustęp § 45 ma opiewać: Kto dąsają wbrew istniejącym przepisom, wydanym w celu zapobieżenia lub zniweczenia zaraziwych chorób bydłych, staje się winnym przestępstwa, i ma być karany, jeżeli czyn popełniony rozmyślnie kara aresztu do jednego roku, lub grzywną do 1000 zł. w. a."

Ustęp drugi ma opiewać: "Jeżeli skutkiem takiego postępowania było zarazi się księgoszszem, parchami lub robakami, w takim razie ma być kara aresztu do lat dwóch, a grzywna do 2000 zł. w. a."

Proskowetz wnosi poprawkę, aby ustęp 2gi opiewał:

"Jeżeli skutkiem tego postępowania było padło w zarazę, ma być kara aresztu do lat trzech, lub grzywna do 2000 zł. w. a."

Izba uchwalała ustęp I. według poprawki Wejgla, ustęp II. według poprawki Proskowetz a, ustęp III. w pierwotnym brzmieniu wniosku komisyjnego. Dalsze §§. 46. do 51. i klanzulę wykonawczą uchwalono bez dyskusji.

Następnie uchwalono bez zmiany dwie dodatkowe rezolucje komisji o utworzeniu asekuracji od zarazy bydła, i zaprowadzeniu statystyki bydła, tudzież rezolucję Siedla o reformie co do soli bydłowej.

Przystąpiono do rozprawy szczegółowej nad drugą ustawą, dotyczącą zapobieżenia zarazi i przytłumienia zarazy bydła.

Par. 1. do 6. przyjęto bez dyskusji.

Do §. 7. wnosi Jaworski poprawkę, ażeby ze względu, że nie tylko w Rosji, ale i w Rumunii wchodziło do Austrii bydło stepowe z największym niebezpieczeństwem zawleczenia zarazy, umieścić po słowie Rosja także „i Rumunia."

Przeciw tej poprawce przemawiał komisarz rządowy Kubin. tudzież oświadczyli się przeciw niej Kronaweter i Proskowetz. Izba uchwalała §. 7. bez zmiany. Poprawka Jaworskiego upadła.

Jaworski oświadcza się także przeciw §. 8., albowiem zakładanie rzeźni nadgranicznych przyczyni się do ułatwienia przemysłnictwa i zawiękania zarazy.

Izba uchwalała bez zmiany §. 8., tudzież wszelkie dalsze §§. 10—24 pomimo opozycji Grocholskiego, według wniosków komisji.

Prawy zagraniczne.

Konwencja austro-turecka.

Oprócz zamieszczanego wczoraj tekstu, akt konwencji zawiera jeszcze następujący dodatek:

"Przypuszcza się, że wśród obecnych stosunków zamierza rząd austriacko-węgierski, zachowując wszystkie prawa wypływające dlań z 25 artykułu traktatu berlińskiego, zaciągnąć załogi wojskowe tylko w trzech nad Limem między granicami Serbji i Czarnogóry położonych punktach. Punktami temi byłyby: Priboj, Prijepole i Bielopole. Liczba wojsk przeznaczonych do czynnej służby w tych miejscowościach nie przekroczy liczb 4—5 tysięcy ludzi.

Gdyby w skutek zmiany stosunków, okazała się potrzeba przeniesienia załóg do innych miejscowości, postąpi sobie tak jedna jak i druga strona gw. myśl postanowien art. 7. z wyjątkiem tylko tego wypadku, gdyby rząd austriacki miał zamiar ustawić wojska na punktach Bałkanu pod Bogosną; w takim razie należy bezpośrednio porozumieć się w tej sprawie.

Konstantynopol 21. kwietnia 1879. Podpisani: Al. Karathodorow mp. Zichy mp. Munif mp.

Co zaś do pierwszego ustępu właściwej konwencji, ten według oryginału brzmi:

"Ponieważ rządy Austro Węgier i Turcji zastrzegły sobie porozumienie się co do szczegółów stipulowanej w art. 25 traktatu berlińskiego okupacji, i ponieważ fakt okupacji Bośni i Hercegowiny nie narusza praw zwierzchnich religij chrześcijańskiej, ale o książęcy, która pod tym tytułem ukryta, przekracza swe rany i obejmuje mnóstwo herezji wobec historii i moralności. Taką książęcyką jest w rzeczy samej *Abregé des Cathésisme de persévérance* przez monsignora Gaume, pronotariusza apostolskiego, etc. O ile chodzi o dzieło literackie autora, rzecz byłaby po-niekąd dosyć podrzędnej wagi, a krytyka ostrzegając o niem mogłaby ze skutkiem odjąć mu wszelką doniosłość. Lecz z owem *Abregé* ma się niestety inaczey: albowiem otrzymała aprobatę miejscowych władz kościelnych a nawet zostało przyjęte za podstawę przy egzaminach publicznych w muni-cipium. Tym sposobem znajduje się ów katechizm w ręku ogromnej masy dzieci, muszą go się uczyć na pamięć dziewczynki, a w ilu egzemplarzach jest rozpowszechniony, najlepszym jest dowodem to, że już doszedł do 40go wydania.

Otóż, nie licząc funych herezji, zawiera on jeszcze i takie które przekraczają ustawę powszechną państwową dotyczącą równej protekcji dla wszystkich religij uznanych przez państwo. Rzecz ta nie mogła nie wywołać reklamacji, które sprowadzają smutne zatargi w Izbie i sięgają rodziw do społeczeństwa. Łatwo zresztą pojąć jakim uchem słuchała Izba niektórych próbek z owego katechizmu, jakie jej odczytał jeden z najpoważniejszych jej członków, burmistrz m. l'ournai, który dla swego stanowiska urzędowego i towarzyskiego, ma głos wiece szanowany a prztem liczy się nawet do konserwatystów.—naprzykład:

"Kto był Luter? (brzmii pytanie owego katechizmu).

"Luter (czytamy w odpowiedzi) był to znakomity niemiecki, Augustynian, który pogwałcił swe potrójne śluby, stał się apostata, ożenił się z zakonnicą i zaczął wygadywać (declaimer) na kościół katolicki. Oddawszy się życiu skandalicznemu, umarł nagle wychodząc z bielsiady, na której, według swego zwyczaju, spłił się winem i opchał mięsiami."

"Kto był Kalwin?" "Kalwin był duchownym (ecclesiastique) z Noyon ale nigdy nie był księdzem. Przyjął on błąd Lutera, do których dodał i swoje; osiedlił się w Genewie gdzie kazał spalić Michała Servet i umarł na chorobę sromotną."

Zbytecznie mówić jakie zgorznienie powstało w Izbie, gdy wyciągnięto przed nią na światło dzienne tego rodzaju katechizm. Jeden z głównych niemieckich dzienników klerikalnych, *Journal de Bruxelles*, nie wiedzając jak tę sprawę zagodzić, zarzucił interpellantem, że ją przed parlament wytoczyli, bo przecież, zdaniem jego, mogli się byli udać raczej do papieża. Papież zaś byłby z pewnością "wziął serjo pod uwzględnienie wnioski tak poważnego obywatela jak burmistrz miasta (Tournai), które było kolebką dynastji Klodowusów". Temi uwagami, rzecz prosta, nie chce się zadowolnić inna prasa, która odpowiada, że w tym razie nie potrzeba się do papieża udawać ale do władz bliższych, swoich i od których ma się mieć prawo żądać natychmiastowego zaprowadzenia porządku. Z jednej bowiem strony jest to sprawa skandalu, gdy się pomyśli w jakiej pozycji znajdują się ojcowie, od których małe córceki mogą żądać wyjaśnienia powyższych wyrazów owego "katechizmu". Z drugiej zaś pogwałca się ustawę o szanowaniu jednako wszystkich uznanych wyznań. Zresztą na jakiej podstawie przyjdzie bronić od obelg religij katolickiej, gdyby się nadal dozwalało bezkarnie miotać obelgi na inne religie?

Rosja.

Pożar Irbitu wiele daje do myślenia. Spłonął Irbit niebawem po Orenburgu, tak samo, jak on do tła. W Orenburgu, jak donoszą gazety petersburskie, zżapano kilku podpalaczy i innych ludzi podejrzanych tak, że panuje już pewność, iż Orenburg nie z wypadku spłonął, lecz z ognia umyślnie podłożonego. Taż sama prawie pewność panuje co do Irbitu. Obaj pożary żywo przypominają straszne pożogi w latach 1860 — 1862, szezone przez owoczesne rosyjskie stronicowce ruchu w celu wywołania zaburzeń przez doprowadzenie ludności do rozpacz. Rząd wtedy ze swemi "liberalami" czysto moskiewskiego gatunku, rozgłosił wszędzie pomiędzy czernią, że to Polacy palą. Nie dalecy jesteśmy, że i dziś może to samo uczynią. *Birza* przeciw z *Piet. Wiedom.* wydrukowała niedawno oszczerstwo obmyślane, że powodem, organizatorem i kierownikiem dzisiejszych niepokojów rewolucyjnych w Rosji, jest nie kto inny, jak salchata polska i w ogóle Polacy.

Golos donosi w telegramie z Symferopla, że z rozporządzenia czasowego generała - gubernatora noworosyjskiego, generał - adjutanta Todlebena, wzbromionem zostało dalsze wydawnictwo dziennika *Krymskiej Listok*.

Z powodu niedawnych zaburzeń pomiędzy Baszkirami w Orskim powiecie, gubernij orenburskiej, *Sowremienijnja Izwiestija* przedswyżstkiem kładła nacisk na fakt, że Baszkiry niegdyś tak majętni i dobrze się mający, dziś są nędzarzami.

"Bujne i rozległe pastwiska pełne były niegdyś olbrzymich stad baranów, krow i koni. Baszkiry ubierali się czysto, chodzili w sukniach drogiej; jedwabny chałat, futro lisie, skórzane szarawary ślicznie wyszywane jedwabiem różnobarwnym, składaly zwykły ich odzież. O głodzie nie mieli nawet wyobrażenia. Dzieła się tak aż do roku 1856. Jak na nieszczęście po roku 1856 spadła na Baszkirów cała stora łupieżców rosyjskich (*rassijskich chiszczykóv*), w osobie jurto-wych i kantonowych naczelników, i dawaj rwał, sieć i łupić wszystkich bez wyjątku, o ile się tylko dało. Wprawdzie i dawniej nie brakło w kraju baszkirskim zbójów podobnych, ale to temu bardzo już dawno, a mianowicie w 1704 roku, w którym to roku ustanowiony nad Baszkirami rosyjski nadkomisarz Sergiejew, łupieżstwami swemi i gwałtami doprowadził Baszkirów do powstania, za co Piotr Wielki w roku 1708, kazał go naprzód dobrze odczyścić pałkami na placu publicznym, a potem powiesić, co też i było punktualnie spełnieniem. Większa część następnych buntów po buncie w roku 1704, była także spowodowaną dokazywaniami różnego rodzaju wojewodów, djaków, poddających i t. p. dawniejszych, czynowników nasych."

Stan ten trwał aż do zaprowadzenia przez Aleksandra I. w kraju baszkirskim zarządu wojennego na prawach autonomicznych; wszyscy naczelnicy wojenni byli rodowici Baszkiry, obierani przez swoich, zetwierdzani przez cara. Oni rozdzielili, oni pobierali daninę, i oni ją odsyłali do skarbu carskiego. Baszkiry odcetchnęli, dobrzyby z pomyślnością wrócili, i dzieło się znów dobrze aż do roku 1840. W roku tym zdało się Mikolajowi, że Baszkiry chociaż wprawdzie wiernie stuzyli i dobrze się bili, ile razy ich zawezwano na wojnę, jak naprzykład podczas wojen napoleońskich, ale że pomimo tego czegoś im zawsze brak, czyli raczej czegoś za nadto dużo mają, a mianowicie za dużo wolności mają, oddał ich więc pod ścisły rygor generała moskiewskiego, pod którego głównem naczelnictwem zostawali, i w tym celu święcił przy generałach personal czynowników moskiewskich. Zaraz Baszkiry to uczuli, i zaraz im gorzej poczęło się dziać, ale zawsze jeszcze dość znosić, raz dlatego, że nie wielka jeszcze była ilość "chiszczyków rosyjskich", a powtóre, że Mikolaj surowy wprawdzie, lecz umiał i lubiał powściągać złodziejską żyłkę wrodzoną prawosławnym poddanym swoim. Lecz umarł Mikolaj, wstąpił na tron Aleksander "reformator", chłop moskiewski przesiadł karmić "dworainia" swego, i wnet zjawila się "zgraja liberałów bosych" i rozleciała się po wszystkich "okrainach" rosyjskich (ukrainach) pustoszyć i obdzierać do nitki dla "nabicia kieszeni", a wszystko to pod pretekstem postępu, reform liberalnych i patriotycznego "objednienija Rasji", t. j. zaprowadzenia jednności państwowej. Ostrzegamy, że słowa podane w cudzysłowie są dosłownym tłumaczeniem wyrażen i nazw publicysty rosyjskiego; niech więc nikt nas o przesadę nie posądza.

Ze wstąpieniem tedy na tron Aleksandra reformatora, kraj baszkirski, jak Polska, Kaukaz i Rosja środkowa oddane zostały na łup "liberałom moskiewskim." Co do kraju baszkirskiego, skutki postępowania "liberałów" moskiewskich, "dobro-

dziejów i przyjaciół ludu," jak sami siebie zwykłe wychwalają z obłudą bezprzykładną w świecie. *Sowremienijnja Izwiestija* tak opisują nie bez ironji:

"Dziełatele nasi wpadzły do kraju Baszkirów, wnet powąchali co gdzie złupić należy i można, wnet się do cudzych chlebów przypytali i wnet zaczęli się po garbko obżerać. Należy się tylko dziwić, jakim cudem nikt z nich się nie udał, tak wszystko chwyłali łapczywie! Wkrótce zresztą ażeby się nikt nie udał, przyjeździł były ku temu środki zapobiegające, a mianowicie: panowie liberały podzieliłi kraj baszkirski na 10 kantonów, z 10 naczelnikami kantonowemi; postrzegłszy następnie, że to kasek nie lada, że dość duży i obfity i że może więcej nad 10 wykarmić, podzieliłi kraj na 14 kantonów, z tytuł naczelnikami i nieprzebranem stadem "prachwostów" (kotrów, co czepiają się z tytuł większych łotrów i pod ich protekcją tak samo jak oni kradną). Wnet razno wzięli się do pracy. czyli poczęli drzeć co się dało. Wydarli i obrali naprzód Baszkirów z koni, bydła i wszelkiego innego dobytku, a gdy tego nie stało, dobrali się do ziem i rozszarpali pola baszkirskie. nabywając je za bezcen, na podstawie najrozmaitszych praw przez siebie samych wymyślonych, a następnie w Petersburgu zatwierdzanych. Nigdy im nie zabrakło pretekstu, a narzeszcie i bez pretekstu zdzierali, darsi bez wszelkiej ceremonji. Naprzykład bywało tak: rusza naczelnik kantonowy w objazd po swoim kantonie i przyjeżdża do jakiegoj jurty: "nocować będę," powiada, i oddaje buty swe do oczyszczenia "jurtowemu" (wojł baszkirski). Jurtowy wiedział co to znaczy; obelodził jurty i zbierał "podarunek" dla pana czynownika, a nazajutrz odnosił buty wyczyszczone i stawał pokornie przy lożu naczelnika. Ten znajdował w butach srebro i złoto. Gdy wydawało się panu naczelnikowi że mało, pokazywał jurtowemu, i jurtowy znów marsz do swoich po kwesieci i przynosił więcej. Bywało i tak jeszcze: Pan "dziejciel-objednieniel" czepia się Baszkira za nie i każe go wtroczyć do więzienia, jako "nieblahonadieżnowo." i Baszkir siedzi w więzieniu sam nie wie za co, aż dopóki nie domyśli się złoczy wykup za siebie itp."

"Nie wiem, powiada w końcu korespondent dziennika *Sowremien.* *Izwiestija*, czy wszystkie bez wyjątku naczelnicy rosyjscy zdzierali tak Baszkirów, lecz to wiem, że w całym kraju baszkirskim działy się i dzieją wszędzie bez wyjątku podobne niemiłe zlodziejstwa i łupieżcza czynności. We kraj ten niegdyś tak żałośny, dziś przedstawia literalnie prawdziwy obraz nędzy powszechnej. — Ale co lepsze jeszcze! Po kilkunastu latach podobnej gospodarki, panowie czynownicy wpadli na szczęśliwą myśl ratowania za pomocą rolnictwa tychże samych Baszkirów, których sami obdarli i do nędzy doprowadzili. Dawaj ich więc na gwałt uczyć rolnictwa i zmuszać do niego — ale daremna praca, narodu koczującego nie zmusić do rolnictwa, natury ludzkiej nikt nie zmieni gwałtem, chyba sama siebie z czasem przerobi!"

8) Wniosek w sprawie utworzenia we Lwowie urzędu rozejmowego.

9) Wniosek o przyznaniu tankyngowego dodatku dla urzędnika magistratu, mającego pełnić funkcje komisarsa targowego.

10) Rezygnacja p. Marzyego Łazarusa i dr. Teobalda Semilskiego z godności członków Rady miejskiej.

Bóbrka, wieś w powiecie Jaselskim, posiadająca cenne źródła ropy i wosku siemnego, przesłała na własność spółki zagranicznej za 800,000 gld.

Teatr amatorski. W niedziele dnia 18. maja b. w. odegrany będzie w sali stowarzyszenia tutejszych rekodisielników "Gwiasda" melodramat w 3 aktach pod tytułem "Galgandeh esyli Trójka hul-tajaka" za reżer stowarzyszenia głuchoniemych "Nadzieja" we Lwowie.

Spiewnik polskiego wydawanego nakładem Księgarni Polskiej, opuścił prasę tomik Sny dalszych 67 piosenek miłosnych zawierający.

Konkurs imienia Sam. Bog. Lindego. Sekretarz akademij umiejętności w Krakowie, dr. J. Szujski, ogłasza następujący konkurs:

1) Przedmiotem konkursu będą prace z zakresu języka polskiego, mogące posłużyć do uzupełnienia słownika Lindego, a mianowicie: monografie z zakresu gramatyki, historii języka i jego związku z innymi słowiańskimi, zwłaszcza starosłowiańskim, zbory prowincjonalizmów językowych opracowane w sposób odpowiedni dzisiejszym wymaganiom naukowym.

2) Prócz tego ostatniego warunku, wymaga się od każdej pracy mającej być przedmiotem konkursu, ażeby stanowiła pewną w sobie samokrońną całość.

3) Nadesłane być mogą prace również w rękopismach, jak i drukowane w ciągu trwania niniejszego konkursu.

4) Praca za najlepszą uznana otrzyma nagrodę w ilości 675 rubli sr.

5) Termin konkursu ustanawia się najdalej do 1. stycznia 1882 r.

6) Przyznawanie nagrody i zawiadomienie o przyznaniu na publicznem posiedzeniu nastąpi w pierwszych dniach maja, wypłata zaś w d. 8. tegoż miesiąca t. j. we dwa tygodnie od rocznicy urodzin S. B. Lindego.

7) Gdyby praca wzięta była już drukowaną, autor przed powzięciem nagrody słoży w akademii 50 egzemplarzy; prace rekopiemienna winien autor ogłosić drukiem najdalej w ciągu jednego roku i nadesłać akademii egzemplarzy 50, w przeciwnym razie akademija postąpi z rękopisem według własnego uznania. W razie ogłoszenia go drukiem, nadesła autorowi egzemplarzy 50.

Die Bombe, tak się nazywa jedno z wiedeńskich piam humorystycznych, które niestety i u nas w Galicji dość jest rozpowszechnione. Owó prap sposobność krucjaty policyjnej przeciw lichwiarom, przypomniał sobie redaktorowi tego piama słote csaay prasy rewolwerowej i zorganizował polowanie także na uociwych kapitalistów, posiadając ich publicznie o praktyki lichwiarskie. Napadnięty nie stało wreszcie cierpliwie; wycozwał więc *Bombie* proces o wymuszenie, w skutek czego naczelnik humorysta Braun został onegdaj osadzony w więzieniu śledczym.

Czynności policyjne. W miesiącu kwietniu br. aresztowały organa c. k. dyrekcji policji lwowskiej ogółem 828 osób. Mianowicie aresztowano: za kradzież 87, za oszustwo 5, za sprzeniewierzenie 3, za obraz majestatu i, za gwałt publiczny 2, za obraz straż policyjnej 9, za stręczenie do nierządu 4, za sgaroszenie publiczne 4, za uszkodzenie ciała 19, za nieostrożną szpessną jazdę 13, za gre hazardową 3 osób. Nadto przytrzymała straż policyjną za opilestwo 110, za burdę uliczną 104, za zbieżanie 32, i za włóczęgostwo 280 osób. Od tutejszych c. k. sądów karnych po odbyciu kary odebrano 152 osób. Z ogółnej tej liczby aresztowanych odstawiono do c. k. sądu krajowego karnego 28, do c. k. m. d. powiatowego karnego 177 osób; magistratowi zaś oddano celem wydalenia uszupasem we Lwowa 93, do dalszego zarządzania 67, a celem zbadania przynależności gminnej 16 osób. W szpitalu umieszczono 21 osób chorych. Resztę 436 osób traktowano policyjnie. Oprócz tego ukarano za przekroczenie regulaminu jazdy 25 dorosłaków, a za przekroczenie regulaminu dla sług 23 służących, za złeżenie zwierząt ukarano grzywną lub aresztem 9 osób. Za niepraszanie godziny policyjnej po-gięnięto do odpowiedzialności 11 szynkarzy i kawiarzy, a 36 właścicieli pomieszek za niemielodowanie lokatorów. W szóstym miesiącu zabroniono wstępu do synku osmiu nalogowym pijakom.

Ściąg dalszy składek, które nadesłano w miesiącu kwietniu b. r. na utworzenie funduszu pomocy dla Stowarzyszenia głuchoniemych "Nadzieja" we Lwowie. (Dokńczenie.)

J. Ahl 50 ct., Mehrer 30 ct., Schwetlich 50 ct., B. Towarnicki 50 ct., N. N. 10 ct., N. N. 10 ct., A. Kobrynska 30 ct., W. Frydman 1 str. 10 ct., Motylewski 50 ct., Jan Frankowski 50 ct., Tomasz Barscewski 50 ct., J. Mokrycki 50 ct., Ch. Z. 50 ct., M. Hainbach 50 ct., J. B. Buchsal 50 ct., J. Kollsher 20 ct., Rentscher at Comp. 20 ct., Józef Złotogórski 20 ct., K. M. 25 ct., N. M. 20 ct., Jakób M. Kronik 20 ct., Józef Polnński 20 ct., Maciej Zempłoki 20 ct., Bauman 20 ct., Bert Haber 20 ct., Graff 20 ct., Saymon Kaster 20 ct., M. Goldberg 20 ct., Bohrensel et N. 20 ct., Wąsowski 30 ct., P. B. 40 ct., N. N. 20 ct., N. N. 20 ct., F. R. 10 ct., Spilkecki 40 ct., Miłanski 50 ct., N. N. 20 ct., F. Zauner 20 ct., J. W. 20 ct., Siedlecki 40 ct., Braun 10 ct., Feliks Bucyński 20 ct., Samuel Fischer 20 ct., J. W. 50 ct., F. Heinrich 50 ct., Bąkowski 40 ct., Niewiadomski 45 ct., Osias Garfunkel 30 ct., Frankowski 30 ct., J. Labajewski 20 ct., Szarkiewicz 50 ct., N. N. 50 ct., Żak 20 ct., A. L. 20 ct., A. Marschki 20 ct., Paweł Martynowski 45 ct., Hilgartner 30 ct., N. N. 20 ct., N. N. 20 ct., J. L. 12 ct., N. N. 20 ct., N. N. 20 ct., N. N. 20 ct., A. Bauer 50 ct., K. Krayanowski 1 str. Józef Klein 1 str., N. M. 50 ct., Ignacy Fried 1 str., Wincenty Oswald 50 ct., Schwars 20 ct., Majewska 30 ct., F. Gros 20 ct., W. Strus 1 str., F. Momoeki 50 ct., J. W. 50 ct., J. Müller 30 ct., Piepes 50 ct., F. H. Brühl 1 str., Jan Quest 40 ct., Kochanowski 50 ct., Pissel 20 ct., Julia B. 10 ct., H. Peltz 20 ct., N. N. 20 ct., Jan Vogel 1 str., Rudolf Bittner 20 ct., Paweł Sobota 20 ct., Józef Krysta 40 ct., J. Lipiński 20 ct., ks. Stanisław Zawistowski w Podhorad 5 str., dr. Edward Sawitki 1 str., Ignacy Lillie 50 ct., J. P. 50 ct., S. N. 50 ct., J. E. 30 ct., S. N. 40 ct., Stanisław Węzowski 40 ct., J. B. 10 ct., Razem 94 str. 77 ct.

Do tego dolicza się kwotę 86 str. 58 ct. jak w innych składek w miesiącu marcu br. co czyni razem 181 str. 35 ct.

Za te dary składa wydział stowarzyszenia głuchoniemych "Nadzieja" we Lwowie szanownym oddziałowcom najszczerze podziękowanie.

Lwów dnia 9. maja 1879. *Zellinger*, prezes Teatr. Dsiw we czwartek po cenach szynkowny "Rad morski," komedia w 1 akcie z francuskiej Edm. Gondineta, "Partja pikleta," komedia w 1 akcie z francuskiej i "Przysięga Wenery," lekcja austriacka w 1 akcie pp. Meilhac i Halevy, przekład Jana Taszkiego.

Kraków 14. maja. Woda na Wiśle przybiła w nocy, a nawet lubo stałej, do południa dzisiejsza. Na szczęście obawa wylewu snika, już się zszedła, se deszcz ustał i dzień dzisiejszy jest pogodny. — Wczoraj przybył do Krakowa wieczorny podziemie wiedeński artyk. Albrecht. — Onegdaj

stała w ciele. Czeladnik nie uważał początkowo na...

Polityczne centra Rosji. W Orenburgu z powodu...

Akcjonariusze banku „City of Glasgow”...

Ogłoszenia urzędowe. (Gaz. Lw. z d. 13. bm. Licytacja...

Rolnictwo przemysł i handel.

W ostatnim sprawozdaniu naszym o stanie zasiewów...

Według wiadomości z różnych okolic wschodniej Galicji...

Lwów 14 maja (Sprawozdanie lwowskiej Izby kapiękiej...

450 do zhr. 525 groch do gotowania zhr. 575 do zhr. 750...

Wiedeń 13 maja. Na dzisiejszy targ dowiesz się...

Wystawa wyrobów tkackich. Otrzymujemy z Warszawy...

Zawiadania o tem pp. przemysłowców, fabrykantów...

1. Fabrykant lub rękodzielnik życzący przyjąć udział...

2. Przyjm. wane będą tylko takie wyroby, które odznaczają...

3. Przedmioty wystawione w muzeum najdłużej przez dni 15...

4. Dozwolone i będzie wystawom rozdawanie katalogów...

5. Kopiowanie wystawionych przedmiotów, zdejmowanie...

6. Przedmioty przeznaczone na wystawę, przesłane być winny...

7. Wszelkie koszty przywiezienia lub odwiezienia przedmiotów...

8. Wszelkie koszty przywiezienia lub odwiezienia przedmiotów...

9. Wszelkie koszty przywiezienia lub odwiezienia przedmiotów...

skiemu, których kilku czy kilkunastu nie podpisało...

Następnie uchwalono ustawę o pokryciu kosztów powołania...

Narodni Listy donoszą, że wiadomość o wykluczeniu...

Konwencja austro-turecka ogłoszona w organie urzędowym...

Agitacja republikańska we Włoszech zdaje się ustawać...

Czy wiadomość ta jest całkiem zmyśloną, lub też prawdziwą...

Wiedeń 14 maja. W Izbie pelskiej interpeluje Hoffer...

Wiedeń 14 maja. W Izbie pelskiej interpeluje Hoffer...

Wiedeń 14 maja. W Izbie pelskiej interpeluje Hoffer...

Wiedeń 14 maja. W Izbie pelskiej interpeluje Hoffer...

Wiedeń 14 maja. W Izbie pelskiej interpeluje Hoffer...

Wiedeń 14 maja. W Izbie pelskiej interpeluje Hoffer...

Wiedeń 14 maja. W Izbie pelskiej interpeluje Hoffer...

zastrożeniem, że każdy z nich nie będzie mógł mówić...

Francuska Izba deputowanych rozpoczyna dziś obrady...

Agitacja republikańska we Włoszech zdaje się ustawać...

Czy wiadomość ta jest całkiem zmyśloną, lub też prawdziwą...

Wiedeń 14 maja. W Izbie pelskiej interpeluje Hoffer...

Wiedeń 14 maja. W Izbie pelskiej interpeluje Hoffer...

Wiedeń 14 maja. W Izbie pelskiej interpeluje Hoffer...

Wiedeń 14 maja. W Izbie pelskiej interpeluje Hoffer...

Wiedeń 14 maja. W Izbie pelskiej interpeluje Hoffer...

Wiedeń 14 maja. W Izbie pelskiej interpeluje Hoffer...

Wiedeń 14 maja. W Izbie pelskiej interpeluje Hoffer...

Wiedeń 14 maja. W Izbie pelskiej interpeluje Hoffer...

Wiedeń 14 maja. W Izbie pelskiej interpeluje Hoffer...

stłumiony. Pożar w Irbicie trwał pięć godzin. Następcą tronu udał się do Peterhofu.

Konstantynopol 14. maja. Wielki wezyr wystosował do walego w Kossowo pismo...

Rzym 14. maja. Posłowie rumelscy Jankolów i Gizów...

Konstantynopol 14. maja. Aleko pasza wyjeżdża do Filipopolu.

Berlin 14. maja. Przedłożony radzie zjazdowej projekt konstytucji dla Alzacji-Lotaryngji...

Petersburg 15. maja. W Irbicie wybuchł przedwczoraj powtórnie wielki pożar...

Bukareszt, 15. maja. Od dzisiaj zniesiono wszelkie środki ostrożności przeciwko zarazie.

Wiedeń, 15. maja, 10 godz. 40 min. Akcje Kredytowe...

Berlin, 14. maja 5 godz. 50 min. Rosyjskie banknoty...

Przyjeżdża do Lwowa dnia 15. maja. Hotel Zorn...

Od lat dwóch byłem mocno cierpiący na reumatyzm...

Doniesienie o wyborze pilźnieńskim piwie marcowem.

Marcowego piwa pilźnieńskiego, które dzisiaj dnia 13. maja rozpoczynam szynkować.

Table with multiple columns listing prices for various goods like flour, oil, and other commodities in different currencies.

Advertisement for 'Naturalne Wody mineralne' (Natural Mineral Waters) from St. Markiewicza, featuring a logo and text about the benefits of the water.

Advertisement for 'W Iwonie' (In Iwonie) featuring a portrait of a man and text about a local business or service.

Advertisement for 'Ozdoby architektoniczne do facjat, figury do mieszkań, posągi świętych' (Architectural ornaments for facades, figures for houses, religious statues) by M. Zieleniowski.

Parasolki letnie od 75 cent - 15 zł.

HAFTY Berlińskie na kanwie

GORSETY francuskie od zł. 1'30-5.

Środek niezakładający i prawdziwie niewinny dający ciało delikatną cerę...

Działająca ściągająca na skórę, która niedostrzeżenie przysaje do ciała...

Wypóbowane i nieomylnie środki zamieniające włosy w jednej chwili na kolor blond...

Lait Antiphélique de Caudes, Orizalacté, Pinauda, Eau Allemande, Eau de Lys...

Pomade Veloutin "Chr. Fay" Japoński, Violetta, Pinauda, Société Hygienique...

Eau Goulaise, Eau de Rat, Nigricane-Végétale, Orizaline-Végétale, Melangen, Ekstrakt i Pomadę orzechową...

Róż "Carlamine" nieszkodliwy dla nadania rumieńców i utrzymania świeżości policzków.

Pomadka poziomkowa dla zachowania ust w stanie świeżości i utrzymania naturalnego ich rumieńca.

Pomadę do pielęgnowania i wzmożenia korzenia włosów, do kędzierzawienia, tudzież do bezwarunkowego porostu tychże.

Wody do mycia, Eau de toilette "Ixora, Athénienne, Eau Tonique Diquemare Aine, Vinsigre de toilette, Toluatine i inne.

Crème Ixora de Pompadour, Crème-Orizal, Cold-Cream, Crème glicerynowa...

Pomadę a l'Ixora, Revolvant, Dr. Kutz, Hubert-Charidin, Philocome de la Société Hygienique, Chinowa, Poziomkowa i inne.

Wode kolonjską prawdziwą, Wode Anatyrynową, Proszki i Pasty do czyszczenia zębów...

Perfumy Ixora, francuskie i angielskie, Sachotki, Papierki wonne do kadzenia, Mydelka, Fiksatory.

Szczoteczki do zębów i do paznokci, do włosów i do sukien, Grzebienie do czesania i za włosy, Baloniki do perfumowania pokoi.

Poleca znany z taniości i dobrego towaru MAGAZYN DAMSKI Kamila Strzyżowskiego we Lwowie przy ulicy Halickiej l. 4.

Budańska woda gorzka "VICTORIA". Woda ta mineralna zawiera podług analitycznych badań i orzeczeń najslawniejszych towarzyszących lekarzy i chemików...

KAROL BAŁŁABAN we Lwowie poleca 1547 35-0 WINA szampańskie prawdziwe, czyste i naturalne.

Chińsko-rosyjska HERBATA czysto aromatyczna prawdziwa. 1/2 kilo Kongo cesarska zlr. 2-0, 1/2 kilo familijna zlr. 3-0...

PAS LITY Słucki (paschalia) wysokiego gatunku w dobrym stanie, oraz meble i naczynia kuchenne do sprzedania.

MASZYNA do szycia rękawiczek po uształowana bądź nogą bądź ręką, na której z łatwością nawet przy niejakim zajęciu domowym przez dzień 6 par rękawiczek...

HARMONIKI RĘCZNE największym wyborze i pomniejszych cenach poleca 1873 1-10 JONAS wykształcony, z kilkunastoletnią praktyką, obornany dokładnie z gospodarstwem rolnem i chlewnictwem...

LUBIEŃ. Otwarcie sezonu kąpielowego dnia 20. maja. Zakład zdrojowo-kąpielowy wód siarczanych, położony w pobliżu Lwowa o 3/4 godziny odległości od stacji kolei Karola-Ludwika w Grodku...

Zawiadomienie! Z powodu restauracji i zupełnego odwieńcia mego lokalu restauracyjnego w oficy, mam zaszczyt zawiadomić Szanownych moich konsumentów...

Mebli żelaznych z piarowej c. k. uprz. nadwornej fabryki A. KITSCHelta Spadkobierców we Wiedniu, 1715 5-6 ED. GEBHARDT we Lwowie, przy placu Marsjańskim pod l. 7...

IWONICZ. Zakład zdrojowo-kąpielowy w uroczej okolicy górskiej 110 m. nad p. n. otoczony lasami szpilkowymi, w których przeszło dwie mil spacerów.

Szczawy słono-alkaliczne jodowo-bromowe, zalecane przez najznakomitszych lekarzy w kraju i za granicą w cierpieniach akrofuicznych, górczowych i dnawych...

Kto swój czas chce zużytkować także kupcy i agenci, którzy bez wydania pieniędzy trwały zarobek mieć sobie życzą. Uciech przysłał swe adresy pod adresem poste restante Victoria w Buda-Peszcze, 1844 3-5

SYROP CHINY I ŻELAZA GRIMAULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu, 8, ulica Vivienne. Jest to najdoskonalszy środek karmiczny, jaki posiada sztuka lekarska...

Karol Werner we Lwowie ulica Sobieskiego Nr. 3. Hurtowny handel Winiem Litra wina białego 40, 48, 60 ct. wina czerwonego 52, 60 ct.

Zakład kąpielowy w Konopkowie obok Mikuliniec, przywrócony został przez podpisano do swej pierwszorzędnej świetności. W czterdziestu czterech pokojach dano zupełnie nowe meble...

Pora kąpielowa trwa od 1. Czerwca do 1. Października. W tym roku oddany będzie nowy murywany piętrowy dom o ogrzewanych pokojach rodzinnych z kuchnią i murywanym hotel piętrowy dla gości przejeżdżających...

PIGULKI BLANCARDA ŻELAZISTO-JODOWE, NIEPODLEGAJĄCE ROZKŁADOWI. Potwierdzone przez Paryską Akademię medyczną itd. Łącząc w sobie własności JODU i ŻELAZA, pigułki te nabywają się specjalnie przeciw słabościom skrofulicznym...

KANTOR WYMIANY c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi. 6% LISTY HIPOTECZNE

W sezonie polecać oryginalną W. A. Wood'a nowe żelazne kosiarki, nowe kosiarki z kutego żelaza podług Johnsona, własnego wyrobu, GRABIARKI z kutego żelaza, stalowymi zębami z koziłkami lub bez tegoż, amerykańskie grabiarki, przetrząszacze slana itd. Clayton & Shuttleworth we Lwowie, przy ulicy Grodeckiej pod l. 22.

Wyszczególnione na wystawie krajowej r. 1877 MEDALEM ZASŁUGI: PILIPTON woda odmiadżająca włosy. Woda ta nie farbuje lecz tylko przez swe specyficzne działanie po kilkakrotnym użyciu przywraca włosom wypłowiałym i siwym, naturalny piękny kolor i przeto jest zupełnie nieszkodliwą.

WALENTIN. Niezawodny ten środek najniebezpieczniejszym wypadkom wstrzymuje, obalnia wronę, otwiera i do reszty wyciska wronę, zapobiega tworzeniu się łupieżu, barwę włosów w rusa i waz. kles słabości skóry na głowie usuwa. Cały flakon 3 złr., pół 1 złr. 50 cent. UNIERSALNY PŁYN przeciw łupieżu. Łupież jest wpływem chorobliwego stanu skóry i cebulek włosowych, usunięciu przeto łupieżu jest pierwszym warunkiem do rozpoczęcia wypadania włosów i utraty barwy. Powyższy płyn usuwa łupież i uzdrawia cebulki włosów. Cena 1 złr. wal. austr. JAN IHNATOWICZ Lwów, ulica Kopernika l. 3. 1468 11-0

Henryka Nestle mąka pożywna dla dzieci wielki honorowy dyplom. Złoty MEDAL Rozliczne świadectwa pierwszych medycznych znakomości. Marka fabryczna. Najzupelniejsze pożywienie dla sasywych i oslabionych dzieci. Centralny sklad na Austro-Węgry: Wien, l. Naglorgasse 1. F. BERLYAK. Główny sklad na Galicję: We Lwowie w aptekach: P. Mikolasa i Jakoba Beisera...

C. k. wył. uprzyw. SKŁAD FABRYCZNY pokostów, lakierów, farb, chemikali, materjałów leczniczych i chemicznych JÓZEFA KLEINA we Lwowie, ulica Kazimierowska, poleca wszystkie gatunki farb w pokoście uartych, farby malarskie i farbierskie, masę do zapuszczania podług, wszelkie lakiery nadające połysk, lakier polturowy, polturg, pokost, oliwę smarowidło do maszyn i wozów, smołę, czopy i szpundy dla browarników, olejek steryczny i esencje, kwas karbolowy i proszek desinfekcyjny. 1725 10-10

marka ochronna w wielkości korka zaopatrzony, gdyż jak wspomniano, tenże na Austro-Węgry. Vevey, w Marcu 1879. Skład główny: kondezowanego mleka Szwajcarskiego z fabryki Henryka Nestle w Vevey. En gros et en detail. 170 8-10

Poszukuje do pożycia i spólnego gospodarstwa do Bukaresztu nauczyciel francuskiego i niemieckiego języka w dwoj bezdzietnej, zajmującej się udzielaniem lekcji języka francuskiego lub też fortepianu, albo też doświadczonej modystki lub krawczyni. Jestem Polak, rodem z Galicji, od lat przeszło 30tu w Bukareszcie zamieszkały, pod każdym względem dobrej reputacji, w dwoie bezdzietny, lat 63 liczący, rysów twarzy odpowiednich podszemu wiekowi, lecz nieodczuwających. Zycze sobie przeżyć w zgodzie i pokoju resztę życia mego z Polką posiadającą zdolności. Nie mając zaś niestety najmniejszego majątku, za źródło obopólnej naszej ekzystencji, ma nam służyć praca na podstawie przyslowia: ręka rękę myje, (uoga nogę w spiera). Warunki ściśle spełnić się mające, są następujące: wiek 35 do 45, zdrowie, przyjemna postać, temperament powolny, zamieszkanie do domowej czystości i do pracy, przysłanie fotografii i szczere, dokładne wyjaśnienie okoliczności dotyczących i skreślenie poprzedniego sposobu życia. 1802 2-4